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Kas Atspės šias Mįsles?
CHORAI

Kas yra su mūsų parapijinių bažnytinių 
chorų nariais"?

Kodėl beveik nė vienas choristas bei 
choriste neatsineša bažnyčion nei ražanciaus 
nei maldaknygėj ir protarpiuose, kuomet ne
gieda, nėshueldžia, bet dažniausiai tų laikų 
prašneka ir prasijuokia? Ar jie, kažin, iš 
tikrųjų išklauso šventų dienų, šv. Mišių.

Gal jie visiškai užmiršo, kad yra bažny
čioje ir kad turi būtinos pareigos ne vien bū
ti bažnyčioje kūnu, bet ir siela, ir išklausyti 
tinkamai šv. Mišių?

Ar choras liuosas nuo klausimo pamok
slo, nes jei pamokslas prieš Mišias, tai daug 
chorų narių rūpinasi pasivėlinti ir atvykti 
jau po pamokslo, ar baigiantis pamokslui. 
Jei pamokslas per Mišias, tai chore esantieji 
dažniausiai per ji turi, savo pasikalbinčjimus.

Žinau misijopierių. kuris, nežiūrint visos 
jo kantrybės, pasakydavo chorui speciali pa
mokslėlį dėl jų pasikalbėjimų per pamokslus 
misijų laike.

PARAPIJOS MOKYKLŲ ALŲMKAI
Jau daug jaunuolių yra baigusių mūs 

lietuviškąsias, katalikiškąsias parapijines mo
kyklas.

Kodėl taip daug tų jaunuolių, susitikda
mi seseris, savo bjuvusias mokytojas ir net 
savo parapijos klebonų, ar kitų kunigų, pra- 
džimbina pro šalį akis nuleidę, nepasakę nei 
‘‘labų rytų, ar labų dienų.’’ jei jau gėdisi sa

kyti “Garbė Jėzui Kristui,“ kų, būdami .mo
kykloje, nuolatos kartojo kur tik susitikda
mi kunigų ?

Kodėl tiems mūsų jaunuoliams bei jau
nuolėms taip labai trūksta net pradiniu tįsi u 
mandagumo ?

Mandagumas yra ryškiausia gražaus 
išsiauklėjimo bei kulturingumo žymė.

Kažin ar daug galima sutikti aliumini,, 
kurie nuoširdžiai rūpintųsi tų parapijinių 
mokyklų reikalais, kuriose jie gavo savo pra
džios mokslų ir išauklėjimų.

Kodėl visa daugybė katalikiškąsias mo
kyklas baigusių jaunuolių bažnyčiose per Mi
šias tik prasėdi arba net prašneka ir neatsi
neša nei maldaknygės nei ražanciaus pasi
melstų ?

•‘LIETUVOS VYČIAI”
Tvirtinama, kad “Lietuvos Vyčiai“ yra. 

labai kilni, katalikiška susipratusiojo Ame
rikos lietuviškojo jaunimo organizacija.

Ar negalėtų kas nors per dienraštį 
“Draugų“ kokiais skaitlingesniais ir aiškiais 
faktais parodyti visą tos organizacijos kilnu
mą ir jos narių susipratimų?

Lietuvos ir dargi Vyčiai, Vylės. Ar daug 
jie Lietuvos yarbi'i Įsisteigė ir turėjo, ar turi 
liet u vi ii kalbos ir istorijos kursųj Ar pasi
rūpino Lietuvos garbei išmokti lengvai, gry
nai ne “žargoniškai“ lietuviškai kalbėti? Ar 
gal daug kas.jų nedrįsta prasižioti, kai ten
ka lietuviškai kalbėti ?
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Ar daug jie Įkūrė parapijose Šv. Vincen
to Pauliečio Konferencijų, ar skaitlingai vei
kia Įkurtose? Ar tolūs darbas ne. vienas kil
niausiųjų ?

Ar daug jų darbuojasi visuomeninėse, 
parapijinėse ir bažnytinėse tikybinėse orga
nizacijose?

Ar ne kilnus dalykas bręsti tikyboje ir 
dorovėje ir darbuotis tiems kilniems daly
kams palaikyti ir platinti?

Ar daug jų pasidarbuota katalikų spau
dos palaikymui ir platinimui ?

Ar pakankamai Įrodo organizacijos kil
numų ir susipratimų surengiami šokiai (ir 
dar koki?), padaromos Įvairios "pares,” 
atlikti vasarų išvažiavimai į miškus ir mau
dykles. ii' nepriešingiunas lietuvybei ir tiky
bai?

NEGERBIMAS GERBTINI AUSIU
Jei skolintojas, norėdamas palengvinti 

skolininkui atsimokėti skolų, dovanojo jam 
šimtų, ar gali dėl to skolininkas atsisakyti 
mokėti dar likusios penkias dešimtis dolerių"?

Motina, katalikų Bažnyčia, kadi paleng
vintų mums, josios įsakymus išpildyti suma
žino mums pasninkų skaičių ir likusius labai 
palengvino.

Ar gali dėl to katalikai sustoti gerbę jos 
paliktuosius pasninkus ir, tapę kaip kokie 
mėsaėdžiai vilkai, pusti, žliaugti mėsų net 
penktadieniais (pėtnyčiomis) ir kitomis už
draustomis valgyti mėsų dienomis?

Ar dėl to, kad daug atleista, tai jau ne
reikia nei likusio trupučio atiduoti?

Kur tų žmonių susipratimas ir gerbimas, 
kas privalo būti gerbiama?

Ar galima Bažnyčios įsakymas laikyti 
niekais ir šventų dienų sunkūs darbai liuosa 
valia dirl.Įti, jei Bažnyčia paaiškina, kad kar
tais ir kai-kam galima fabrike dirbti, jei be 
to darbo ta Įstaiga jokiu būdu ir šventa die
nų negali apsieiti?

Ar gali norėti būti gerbiamas katalikas, 
kuris negerbia savo Motinos Bažnyčios,nie
kais paversdamas jos įsakymus, atsižvelgda
mas vien į savo užgaidas ir kišenių, ir ban
dydamas tųjį pasielgimų teisinti neva kilne
snėmis priežastimis?

Ar toli obuolys nuo obelies ritasi?

Ar gali tėvai, kurie negerbia savęs, nei 
Bažnyčios įstatymų, nei jų vaikų auklėtojų, 
net nei pačio savo kunigo klebono, laukti, kad 
jų vaikai išmoktų gerbti juos pačius ir kitus 
gerbimo vertus?SAVIEJI NEĮVERTINA

Stebėtini dalykai. Kitatikiai įvertina, o 
daugelis savųjų nepajėgia įvertinti.

Daug katalikų, ypač lietuvių tarpe, nors 
tokių, žinoma, niekur, nei vienoje tautoje ne
trūksta, mėgsta niekinti savo katalikiškas mo 
kyklas. Jie atsisako jas remti ir daugelis 
neleidžia į jas,' savo vaikų. Daugelyje para
pijų lietuvių katalikų nepajėgia niekas įju
dinti įsisteigti savo lietuviškų, katalikiškų 
mokyklų. Kam čia ji, girdi, reikalinga, kuo
met mokyklų visur pilna. Kam čia, esu, mo
kinti tiek daug ir ilgai tikėjimo dalykų, kuo
met mums užtekęs dviejų sųvaičių prisireng
ti prie pirmos išpažinties ir šv. Komunijos.

Ar maža katalikų šitaip nukalba?
Tuoin tarpu, štai protestantas, p. Luther 

A. AVeigle, Yale teologinės mokyklos dekanas, 
skaitlingame protestantiškų seminarijų au
klėtojų susirinkime pareiškė, kad Katalikų 
Bažnyčia davė aiškiausių įrodymų tikybinio 
auklėjimo naudingumų. Katalikų Bažnyčia 
išsiauklejusi daugybę gerų katalikų ir švie
sių piliečių. Mes, protestantai, dar turime 
daug padirbėti, kad ką nors parodytume.

Visa krikščioniškosios Bažnyčios nelaimė 
esanti jos, pasidalinime į daugybes sektų, ku
rių kiekviena einanti savais keliais, savais 
planaįs.

Tikra tiesa. Katalikų Bažnyčia dar dau
giau nuveiktų, jei nesutiktų tiek daug prie
šingumo pačiuose katalikuose.

Daugybę katalikų pasiekė nelaimės nešas 
materializmas. Jų gyvenimas — tik tam kad 
valgyti ir g'erti. Jų rūpesčiai—kų valgysiu? 
Ką gersiu? Kuo apsidengsiu? Idealai jau 
išgaravę iš jų. Jei jie dar katalikai, tai tik 
dėl to, kad “jų tėvai buvo katalikai.” V. K.

.AUSTRALIJOJ ĮŠVENTINT AS LIETU-.
VIS KUNIGAS

Australijoj tapo Įšventintas kunigu lie
tuvis Paltanavičius. Jis yra kilęs iš Anglijos.
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GAVĖNIOS SEKMADIENIS

Žyd. 9, 11-15

1
' —L "IjROLIAI: Kristus gi, atėjęs kaip 
t Į J vyriaųsis busimųjų gėrybių kunigas, 
J—/ per didesnę ir tobulesnę padangtę, 

, $ ne rankomis padirbtų, tai yra, nej šito sutvėrimo, ir ne ožių ar veršių 
krauju, bet savo krauju Įėjo vieną 

kartą už visus į šventyklą, radęs amžiną at
pirkimą. Nes jei ožių ir jaučių kraujas it 
karvės pelenai, šlakstant, pašventina sutep
tuosius, apvalydamas kūną, kaip gi daug la
biau kraujas Kristaus, kurs aukojo pats save 
nesuteptą Dievui, apvalys mūsų sąžine nuo 
mirusių darbų, kad! mes tarnautumėm gyva
jam Dievui.

Ir todėl jis yrą naujos sandoros tarpi
ninkas, kad, Įvykus mirčiai atpirkti nuo pa
darytųjų po pirmąja sandora peržengimų, pa
šauktieji gautų amžinosios tėvamystės pa
žadėjimą.

Evangelija
Jono 8, 46-59

NUO metu Jėzus tarė žydų mi
nioms : Kas iš jūsų gali parodyti 
manyje nuodėmę ? Kuomet aš sakau 
jums tiesą, kodėl jūs manim netiki
te"? Kas yra iš Dievo, tas klauso 
Dievo žodžių. Jūs todėl neklausote, 
kad neesate iš Dievo. Žydai atsakė jam ir 

tarė.- Argi ne teisingai mes sakome, kad tu 
samaritonaš ir velnio apsėstas? Jėzus atsa
kė.- Aš neesu velnio apsėstas, aš gerbiu savo 
tėvą, jūs gi darote man negarbę. Aš neieškau 
savo garbės; yra kas jos ieško ir teisia. Iš
tiktųjų, ištiktųjų, sakau jums, jei kas laikys 
mano žodžius, tas nematys mirties per am
žius. Tuomet žydai tarė.- Dabar mes žinome, 
kad tu velnio apsėstas. Mirė Abraomas ir 
.pranašai, o tu sakai.- Jei kas laikys mano žo
džius, tas neragaus mirties per amžius. Argi 
tu didesnis už mūsų tėvą Abraomą, kurs mi
rė ? Ir pranašai taippat mirė. Ką tu iš savęs 
darai? Jėzus atsakė.- Jei aš pats save garbi
nu, mano garbė niekai. Yra mano Tėvas, 
kurs mane garbina, apie kurį jūs sakote, kad 
jis esąs jūsų Dievas. Bet jūs jo nepažįstate, 
aš gi pažįstu jį; ir jei sakyčiau, kad aš jo ne

(KANČIOS)
pažįstas, būčiau lygus jums melagis. Bet aš 
jį pažįstu ir laikau jo žodžius. Jūsų tėvas 
Abraomas džiaugėsi, kad jis turėjo matyti 
mano dieną; jis ją matė ir džiaugėsi. Tuo
met žydai jam tarė: Dar ne penkių dešimtų 
metų nesulaukei ir matei Abraomą ? Jėzus 
jiems atsake: Ištikrųjų, ištikrųjų, sakau jums, 
anksčiau, nekaip buvo Abraomas, aš esu. 
Taigi, jie ėmė akmenų, kad Į jį mestų, bet 
Jėzus pasislėpė ir išėjo iš bažnyčios.

Kun>. V. Kulikauskas, M.I.C.
GAVĖNIOS ‘.'LINKSMASIS SEKMADIE- 

' KIS
Ketvirtasis gavėnios sekmadienis loty

niškai vadinamas “Dominiea Laetare," o lie
tuviškai ji reikėtų vadinti “Linksmasis," ar 
Džiaugsmingasis Sekmadienis. ”

Kodėl tas sekmadienis gavo tokį vardą? 
Šių dienų nekurie katalikai, o ypač jaunos 
katalikės, gali pamanyti, kad greičiausiai nuo 
to, kad tą sekmadienį, kad ir gavėnioje, kata
likai. šokę ir girtuokliavę. Mat, dabar 
daug jaunų katalikų ir katalikių visiškai pa
miršta, kas yra gavėnia, ir eina į bedievių 
rengiamus gavėnioje šokius. —

“Linksmasis Sekmadienis’’ ne nuo link
smybių ir ne nuo “gerųjų, laikų’’ gavo savo 
vardą. Jo vardo kilmė yra graži ir kilni.

Mat, tas sekmadienis yra gavėnios vidu
rys; jis pažymi, kad jau viena gavėnios puse 
praslinko. Tai koks čia, sakysi linksmumas 
ir džiaugsmas?

Kas gavėnioje nepasninkauja, nesusilai
ko nuo šokių ir kitokių pasilinksminimų, ne
valdo savo geismų ir neapsimarina, tam, tie
sa, sulaukus ketvirtojo gavėnios sekmadienio, 
nėra ko linksmintis ir džiaugtis. Bet ne visi 
katalikai tokiais buvo ir yra.

Seniau beveik visi katalikai gavėnioje 
sunkiai ir aštriai pasninkaudavo ir kitaip

• marindavosi. Daug katalikų ir dabar pana
šiai daro. Taigi jie, pusės gavėnios susilaukę, 
turėjo ko džiaugtis. Viena, jie matė, kiek jie 
apsimarinimais pasidarė gero savo sielai, an
tra, džiaugėsi ir dėl to, kad sunkios atgailos 
pusę laiko jau atkėlė.

Per visą gavėnią: vargonai turėtų, iš tik
rųjų tylėti, o “Linksmąjį Sekmadienį" yra 
leista jiems skambėti.
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Kitais gavėnios sekmadieniais gėlių ant 
altorių negali būti. 6 tą sekmadienį gali. Kur 
tik galima, bažnytiniai, ypač Mišių, rūbai yra 
šviesesnes ir linksmesnės spalvos negu kitais 
sekmadieniais.

Bet niekur katalikai nei seniau nei da
bar nesigriebė tą sekmadienį šokių, pokilių ir 
kitų pasilinksminimų. Jie linksminosi Vieš
patyje. \

“Linksmąjį Sekmadieni” vadina dar ir 
“Rožiniu Sekmadieniu. Mat, tą sekmadieni 
Šventasis Tėvas šventina auksinę rožę. Su 
šventinimu sujungtos gražios apeigos. Tas 
paprotys nėra tikėjimo kokis dalykas, bet jis 
yra senas. JĮ pradėjo 1049 m. Leopas IX. Tą 
pašventintą auksinę rožę paprastai teikdavo 
kokiam nors aukštesnės kilmės garbingam vy
rui už jo pasitarnavimą Bažnyčiai. '

Tas paprotys ir dabar yra palaikomas. 
Šiandie jis vykinamas paprasčiau, negu seniau.

Šventasis Tėvas šventina rožę, kaip gro
žio emblemą, patepa ją ir sega ją prie aukso- 
to rožių! krūmo. Kartu jis paskiria, kam' ta 
dovana privalo būti įteikta.

1923 m. tą rožę Šv. Tėvas, Pijus XI, įtei
kė Ispanijos karalienei, kuri buvo perėjus į 
katalikes iš kito tikėjimo.

Jungtinėse Ainer. Valstybėse tik vienas 
asmuo yra gavęs tą dovaną, būtent, ponia 
Ellen EXving Sherman, moteris garsiojo civi
liniame kare generolo Sherman-o.

Amerikoje Notre Daine Universitetas 
turi ką-neką panašaus Į “Auksinę Rožę.” 
Jame tą sekmadienį šventinamas tam tikras 
medalis, vadinamas “Laetare Medai” ir įtei
kiamas pasauliniam asmenui, kuris pasižymi 
nepaprastai skaisčiu, gražiu krikščionišku 
gyvenimu ir gerais darbais.

Ketvirtasis “Linksmasis -Gavėnios Sek
madienis” su savo linksmesne dvasia ir švie
sesne spalva turi tikslą sujudinti tikinčiųjų, 
atgailėjančiųjų dvasią, kad jie tvirtai ištesėtų 
savo atgailoje iki gavėnios galo ir viską vai
nikuotų Velykų džiaugsmu.

1’IHM.J SYKĮ .H PAMIK.)! l'A\CIKSI.Al

L.Supdo Stebuklas
Paveikslu^ rodys \. PJLLDŽHS, sekančiose parapijų 

svetainėse:
Vanedėlyje ii* V tai įlinkę, Kovo-March 12 ir 13 <!., 

Westville. III.
.Xedclioje. Ko w-Mart » 13 d. Liclt’Viij Auditorijoje. 

Waukegan, Illinois
Įžanga 25c. Vaikams 10c. Visur pradžia 7 ;0U v. t ak.

XJ’. JUOZAPO MĖNUO
Kovo mėnesis yra pavestas pamaldumui 

į Šv. Juozapą. Jo gyvenimą katalikui reikia 
arčiau pažinti, kad jo dorybėmis užsidegti. 
Kaipo Švenčiausios Paneles Marijos sųžiedo- 
tinis ir Viešpaties Jėzaus globėjas jis yj-a 
galingas užtarytojas danguje. “Laivo” re
dakcijoje galima gauti nedidelė knygelė var
du: '(fyvenimas šv. Juozapo. Ją parašė pa
laimintas kun. Jonas Bosko. Kainuoja 15c.

■ Palengvinimui novenų į šv. Juozapą yra 
paranki knygelė, vardu: Šv. Juozapo Novena. 
Sutaisė kum J. Navickas, M.I.C. Kaina 10c.

Š v . Juozapas
KILMĖ

Šventasis Raštas sako, kad Juozapas bu
vo “iš Dovido namų.” Vadinasi, Juozapas 
buvo vyras, karališkos kilmės, nes “Davido 
namai” yra karališkoji giminė. Bet dėl savo 
kilmės šv. Juozapas nesipučia, nesididžiuoja. 
Jis gerai žino, kad ne kilmė daro žmogų iš 
tikrųjų didžiu. Buvo ir yra asmenų aukštos 
kilmės ir labai aukštų didžių latrų, biaurybių.

Jis buvo supratęs, kad didžios dorybės 
ir tikriausias prisitaikymas prie Dievo surė
dymų, Jo Apvaizdos planų, Jo valios daro 
žmogų labai kilniu ir didžiu. Jis gerai nusi
manė, kad ši pastaroji didybė yra pastoju ir
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net amžina. Jis neapsiriko. Jis šiandien pil
nas garbės danguje ir ant žemės ne dėl to, 
kad Jis karališkos kilmės, bet kad Jis buvo 
ištikimas Dievo valiai iki savo gyvenimo 
galo.

Šv. perdavimas sako, kad Juozapas dėl 
Dievo meilės, kad Jo valių liuosai galėtų pil
dyti, buvo pasirišęs gyventi skaistybėje, ne
vedęs.

Dievas priėmė tų skaisčių ir brangia au
kų, palaimino Juozapų ir pasirinko ji saviems 
planams vykdinti. Dievas surėdė kad Juoza
pas vestų, bet sykiu Įeitų į tokių moterystę, 
kurioje jo skaistybė pasiliktų neliesta ir jo 
moteris pasiliktų amžinai pana. “Angelas 
Gabrielius buvo Dievo siustas į Galiliejos 
miestą, kurs vadinasi. Nazaretas, pas mergai
tę, pažadėtą vyrui, vardu Juozapui, išdDovodo 
■mimą; mergaitės gi vardas buvo Marija“ 
Y Luk. I, 26, 27).

JUOZAPAS VEDĘS
Taigi Juozapas liko, skaistus kūnu ir sie

la, vedęs skaisčių siela ir kūnu, Nekaltai Pra
dėtųjų Panų ir Dievui surėdžius, tokia visuo
met pasilikusių. f

Po šių vedybių Juozapas pamatė, kad 
jam atsidarė nauji keliai eiti ir pildyti Dievo 
valia. Kaip pirmiau, taip ir dabar, jis vienų 
tik žino, kad jis Dievo tanias, kaip jo šventa 
moteris Marija, Dievo tarnaitė. Tikro gero 
tarno ypatybė, kad jis pasitiki savo ponu ir 
stisirūpinęs išpildyti jo valių. Juozapas bega
liniai pasitikę jo Dievui ir pildė Jo valia.

Toks pasitikėjimas labai patinka Dievui 
ir neapsakomai naudingas žmogui. Jėzus 
Kristus pakartotinai tai nurodė savo moksle, 
ir savo apaštalams dažnai išmetinėjo pasiti
kėjimo štokų.

To pasitikėjimo Dievu ir Jo 'Apvaizda 
labai trūksta šių laikų tikintiesiems.

Juozapas niekur nenukentėjo dėl savo 
protingo pasitikėjimo, o tikintieji labai daug 
gauna nukentėti dėl savo neva protingo nepa
sitikėjimo.

Juozapas, gavęs naujas pareigas ne iš 
savo valios, ne iš savo pasirinkimo, o tik iš 
Dievo surėdymo, nesiskubina statyti Dievui 
savo sąlygų ir neina į derybas su Juo.

Naujosios pareigos nebuvo lengvos ne
turtingam staliui — Nazareto dailidei, bet jis 
ima jas eiti uoliai, karštai ir rimtai. Jis tvir- užpildyti.

tai tiki, kad ko jis, nežiūrint geriausių savo 
norų ir pastangų, negalės, tai Dievas tuojaus 
prisidės. Jis neapsiriko.

Todėl jis niekur Dievui neišmetinėja, ko
dėl jis neturtingas, kodėl jam net .reikalingų 
kasdieninam gyvenimui dalykų trūksta. Ko
čios, jis turėjo šiokių tokių teisių tai daryti, 
nes jis Dievo Sūnų tapusi žmogum, globojo 
ir aprūpino.

Kaip aukštai čia stovi Juozapas nuo visų 
kitų tikinčiųjų žmonių, kurie taip mėgsta ir 
taip yra greiti Dievui išmetinėti už trūkumus 
gyvenime, ypač už turtų štokų. Iš kur jų to
kia drąsa? Ir kur jie tokių teisių pąsisemia 
taip daryti?

Juozapui teko daug pavargti, daug rū
pesčių ir sielos kovų pergyventi, kol jis, ga
lutinai, įėjo į pati vidų Dievo paslapčių ir At
pirkimo Darbo.

Marija Pana jų pergyveno, bet daugiau 
Juozapas. Šv. Matas savo užrašytoje evan
gelijoje taip rašo:

“Su Kristaus gimimu buvo taip: Jo mo
tinai Marijai pažadėtai esant Juozapui, ank
ščiau nekaip juodu susiejo. (gyventi viename 
■name), pasirodė, kad ji buvo pradėjusi iš 
Šventosios Dvasios. Josios vyras Juozapas, 
būdamas teisus ir nenorėdamas jos skelbti, 
norėjo paleisti ją slapčia. Bet, jam tai be
mąstant, štai, Viešpaties Angelas pasirodė 
jam sapne, ir tarė: Dovido sūnau, Juozapai, 
nebijok priimti savo žmonos Marijos, nes kas 
joje gimė, yra iš šventosios Dvasios; ji pagim
dys sūnų, tu gi praminsi jį vardu Jėzus, nes 
jis išgelbės savo tautą, nuo jąją nuodėmią. 
Visa lai atsitiko, kad įvyktą kas Viešpaties 
pasakyta per pranašą šiais žodžiais: Štai, 
mergaitė pradės ir pagimdys sūnų; ir jie pra
mins jį vardu Emmanuėlis, tai reiškia, Dievas 
su mumis. Pabudęs iš miego, Juozapas pa
darė taip, kaip Viešpaties Angelas buvo jam 
įsakęs. Jis pasiėmė pas save savo žmona,“ 
{Mat. I, 18-24).

Po Šių apreiškimų Juozapas globoja Ma
rijų ne tik kaip savo žmonų, bet jau kaip Die
vo Sūnaus ir busimojo Atpirkėjo motinų. Į 
tų globojimų jis įdeda visų save. Kiekviena 
proto dalelė, kiekviena širdies gyslelė, visos 
jėgos pašvęstos tai globai. Jis daro visa, kų 
tik išmano ir gali ; ko trūks — palieka Dievui
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Kad taip padarytų kiekvienas tikis vy-1 
ras. Kad tokios ypatybės, ir tokia dvasia įsi
gyventų kiekviename vedūsiame vyre, kaip 
būtų laiminga ta šeima, koks gausus, Dievo 
laiminimas būtų su ja.

KELIA UJA BETLIEJŲ  N
Evangelijoje sulig šv. Luko (II, 1-7) 

skaitome:
Anose dienose atsitiko, kad išėjo cieso

riaus Augusto paliepimus surašyti visą pa
saulį. Tas pirmas surašymas buvo padarytas 
Byrijos valdovo Kiriko. Ir visi ėjo įsirašy
dintą, kiekvienas Į savo miestą. Tai ir Juo
zapas, kadangi jis buvo iš Davido namą ir 
giminės, ėjo iš Galilėjos iš Nazareto miesto, 
į Judieją į Davido miestą, kurs vadinasi Bet
liejus, kad įsirašydintą draug su pažadėta 
sau moterimi Marija, kuri buvo nėščia. Atsi
tiko gi, kad jiedviem lenai esant, atėjo jai 
■metas gimdyti; ir ji pagimdė pirmgimi savo 
sūną, suvystė ji vystyklais ir paguldė jį pra- 
kartėje, nes jiems nebuvo vietos užeigoje” 
(Luk. II, l-r ).

Žmogiškai manant, Marija buvo našta 
Juozapui, uždėta jaiii pačiam jos neieškant 
ir nemanant ją užsidėti. Bet jis Dievo vyras, 
Dievo valios pildytoja's ir Jo planų vykinto
jas. Tat jis neprikiša Marijai, kad “tu man 
esi tik našta; su tavim dabar nei užeigoje pa
stogės negaunu, nes vienas bet kur rasčiau 
sau prieglaudą.” Dieve apsaugok!"’iš Juo
zapo lūpų toki žodžiai negali gauti teises išei
ti. Jis ne Marijai išmetinėja, jis greičiau sau 
išmetinėja, kad jis beturtis, prastai atrodąs, 
tai dėl to ir užeigoje jam vietos neduoda. Jis 
čia daro, ką tik gali. Daro visa ramiai. Jis 
nieką nekaltina. Savo širdyje palieka Dievui 
baigti rūpintis. Dievas aprūpina.

Atsiranda vieta gyventi. Ją apšviečia 
Dievo šviesa. Ją apsiaučia dangiškųjų dva
sių pulkai. Apie ją skamba angelų giesmių 
garsai. Ją lanko nekaltos sielos. Jon keliavo 
gražios dovanos. Netrūksta nei pastogės, nei, 
maisto, nei kilnios draugijos! Ar neaprūpino 
Dievas! Aprūpino! Kodėl? Pasitikėjo Die
vu.

BĖGA AIGLI’TAN
Būtų būvės Juozapas vienas, nevedęs, 

tai po Įrašymo Betliejuje būtu grįžęs namon 
ir ramiai sau gyvenęs. Dabar naujame vyro 

globėjo ir tėvo-globėjo pašaukime jau krinta 
ant Juozapo nauji, sunkūs vargai. Bet Dievo 
tarnui, Dievo valios uoliam plidytojui tie var
gai nesunkūs — jie jam malonūs, saldūs.

“ Jiems (išminčiams) atsitolinus, štai, 
Viešpaties Angelas pasirodė Juozapui sapne 
ir tarė: Kelkis, imk vaikelį ir jo motiną, b eg k 
į Ai g i piną ir būk! tenai, kol tau pasakysiu; nes 
atsitiks, kad Erodas Ieškos vaikelio nužudyti. 
Jisai atsikėlęs pasiėmė vaikelį ir jo moliną 
nakčia, iškeliavo į Aigiptą” (Mat. II, 13-14);

Kaip paprastai, lygiai, ramiai,, gražiai 
čia visą tą Įvyki mini evangelistas, taip ra
miai, nuoširdžiai visa tai vykdė šv. Juoza
pas. Žmogiškai mąstant, turėjo kilti tikras 
trukšmas. Net tikintieji žmonės tai padary
tų. Iš tikrųjų pasakytų, “Dieve! Keliauti į 
Aigiptą! Taip toli! pas pagonis! Pas prie
šingus žydams žmones! Kodėl, ne kur nors* 
slėptis žydų žemėje? Kodėl neskubėti paskui 
išminčius, į jų šalį!. Dabar beigti į Aigiptą; 
ir tai, štai, tuojaus. Nakčia! O kur prisiren
gimas? Ką valgysim ir gersime? Juk kelias 
per dykynę!”

Tokio trukšmo Juozapas pepakėlė; jis 
pasitikėjo Dievu. Dievas taip sako, taip rei
kia daryti.

Ir Juozapas-nežuvo. Laimingai nukelia
vo, ramiai svetimoje šalyje gyveno ir laimin
gai parkeliavo savo tėvynėn.

Taip ramiai ėjo Juozapo gyenimo*dienos 
iki jo mirties. Jis, mat, buvo teisybės vyras, 
Dievo vyras. Savo gyvenimo kelią jis nusi
švietė sau gyvo tikėjimo ir pasitikėjimo švie
sa, dėl to jis neklydo, nes jis niekuomet “ne
vaikščiojo tamsybėse. ’ ’

Ta tikėjimo šviesa jam rodė, kad ne tur
tai, ne linksmybės, ne tarnavimas visiems sa
vo norams, ne linksma linksmų draugų “kom
panija” ir net ne laisvė nuo visokių vargų 
duoda žmogui džiaugsmo ir laimės čia ant že
mės, bet didžiausia ištikimybė Dievo valiai.

; JUOZAPO MIRTIS
Nors jūros paviršius labai būtų neramus, 

nors ūžtų ir staugtų bangų bangus, bet jūros 
dugne — visuomet ramu. ■—v . v . . .Nors šv. Juozapo išoriniame gyvenime, 
liūtą daug sunkių audrų, bet jo sieloje visuo
met buvo ramu. Kur Dievas gyvena, ir kas 
su Dievu gyvena, ten ir audrose yra ramu.

Šv. Juozapo sieloje visuomet Dievas gy-

6



Chicago, Illinois KRISTAUS KARALIAUS LAIVAS 7

Priverstinas Nevaisingumas
Šiemet visi kalba apie sterilizavimą, nes 

Vokiečiai išleido įstatymą sterilizuoti visus 
nesveikus žmones, jei numanu, kad jų vaikai 
galėtų gimti nesveiki. Vokiečių dabartinė 
vyriausybė tikisi tokiu būdu padaryti, kad 
visa jų tauta liktų sveikesnė ir- stipresnė.

Lotyniškas žodis Sterilis reiškia berg
ždžią, tai-gi sterilizavimu lietuviškai reikėtų 
vadinti bergždinimu. Tikininkai jau iš semi 
senovės tą priemonę, vartoja gyvuliams: ar
ijams, jaučiams, šunims ir kitiems. Niekas 
niekada ūkininkų už tatai nepeikdavo, nė ne
peikia.

Kaikuriose Amerikos valstijose imta tą 
patį padaryti su žmonėmis, ką ūkininkai daro 
su galvijais. Valstijų Amerikoje yra daug ir 
nemaža keistenybių pasitaiko jų įstatymuo
se, todėl pasaulis mažai tekalba apie tas kei
stenybes, juo labiau, kad praplitusi yra klai
da, būk žmogus ir galvijas esą taspats. Vo
kietija yra didelė ir žymi visam pasauliui. 
■Jai įvedus keistenybę į savo įstatymus, visų 
šalių laikraščiai plačiai ėmė rašyti apie tą.

Naujasis Vokiečių sterilizavimo įstaty
mas ypač parūpo katalikams, nes abejojama, 
ar tas įstatymas galima suderinti su penk
tuoju Dievo įsakymu, kuris sako: “Neuž
mušk.” Visi žino, kad tuomi įsakymu Dievas 
uždraudė ne vien žmogžudystę, savažudystę, 
bet taip-gi ir tyčia daromus sužeidimus.

Pirm septyniolikos šimtų metų Aleksan- 
veno, o nuo tos valandos, kuomet įsikųnijęs 
Dievas gimė, tai Jis ir regimu būdu su šv. 
Juozapu buvo.

Taigi šv. Juozapo sieloje visuomet skai
sti saulelė švietė, visuomet iškilminga šventes 
nuotaika šventėsi, visuomet ramybe viešpa
tavo.

Kami buvo ir jo mirtis. Barniau negali 
būti, kaip mirti ant rankų Jėzaus ir Marijos. 
Gi taip mirė šv. Juozapas.* * *

Kas 'gyvena kaip šv. Juozapas, tas ir 
miršta taip kaip Jis. Tam šv. Juozapas yra 
ypatingas globėjas. Iš tikrųjų, turi būti ramu 
mirties valandoje tam, kam jo tikėjimas sa
ko; “Šv. Juozapas yra prie tavęs, tai Jėzus 
ir Marija taip pat, nes jie visuomet drauge.” 

drijos mieste gyveno didis mokslininkas Ori- 
genis. Jis buvo garsiausios krikščionių mo
kyklos vedėjas. Turėdamas mokinti nevien 
vaikinus, bet ir merginas, jis pats davėsi ste- 
rizuoti, kad šioms nebūtų pavojaus iš jo. Nors 
jo tikslas buvo geras, bet priemonė buvo blo
ga. Žmogus turi būti doras savo valios ir 
dvasios stiprybe, o ne kūno susižeidimu. Tą 
tiesą Katalikų Bažnyčia pareiškė, smerkda
ma Grigonio elgesį.

Hitlerio vedamoji Vokiečių vyriausybė 
visai kitais sumetimais griebiasi Origenio 
priemonės. Ta priemonė nepatinka katali
kams, žinantiems Origenio pasmerkimą ir 
rimtai žiūrintiems į V Dievo įsakymų vyk
dymą, ypač į sužeidimų draudimą.

Mūsų laikais teisių moksle viešpatauja 
nuomonė, kad nedera rykštėmis bausti nusi
kaltusio žmogaus. Kol ta nuomonė neprara
do savo galios, tol negalima pritarti įstaty
mui panevali verčiančiam sužeisti kūną ne
nusikaltusio, bet nevisai sveiko žmogaus. Ne
jaugi šių laikų valstybės ims daryti didesnės 
žalos nesveikiems, negu galima daryti nusi
kaltėliams. Kur mes nueisim žengdami šiuo 
keliu?

Sterilizavimo sumanytojai atsako, kad 
nueisim į gražią ir laimingą ateitį, kurioje 
nebus apsigimusių silpnapročių, nė kitų iš- 
gimdymo paveldėtų ligų. —■ Bepig būtų, jei 
taip įvyktų, kaip svajojama!

Caro laikais rusų jaunomenė rašėsi į so
cialistus, svajodama, kad socializmui viešpa
taujant bus pilna laisvė ir didelė gerove. Ca
ras žuvo, socializmas įsigalėjo, bet nū. laisvės, 
ne gerovės nėra, o yra neapsakoma protų, 
vergija ir milijonai badu miršta, o šiek-tiek 
pasiturintieji gauna buožių vardą. Valdžia 
juos naikina kai vilkus ir gyvates. Kaip ne
įvyko rusu jaunuolių svajonės, taip gali ne
įvykti ir vokiečių pageidavimas.

Jei-gu silpnapročiai gimtų tiktai iš silp
napročių, tai silpnapročius sterilizuojant, 
silpnapročių skaitlius mažėtų. Toliau dauge
lio silpnapročių tėvai visai sveiki. Niekas 
negali įspėti kokių sveikų tėvų vaikai tapo 
silpnapročiais, nė naujasis vokiečių įstaty
mas negalės tų tėvų sterilizuoti. Tai-gi tas
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Įstatymas bus lyk skylėtas tvenkinys, kurs 
brangiai atseina padaryti, bet vandens nesu
laiko ir , griūdamas, pridaro žalos. •

Daugelis žmonių silpnapročiais užauga 
del to, kad maži būdami įprato šlykščių pa- 
jimkimu terliotis. Protingas tat ir doras 
jaunuomenės iš mažu dienu auklėjimas galė
tu apsaugoti tuos vaikus nuo šlykščių pajun 
kymų ir nuo beprotybės bei tautai padarytų 
naudos daug daugiau negu sterilizavimas.

Kiti silpnapročiais tampa, dėlto, kad 
užaugę užsikrečia pavojingomis lyties ligo
mis. Jei-gu žmonės Įsakmiau vydytų šeštąjį 
Dievo įsakymą, tai šita silpnapročiir rūšis 
labai sumažėtų.

Dar yra pritirta, kad, giminėms į mote
rystę suėjus, jų vaikai dažniausiai būva silp
napročiai. Tai-gi norint tautą apsaugoti nua 
silpnapročių reikėtų sterilizuoti tuos pusbro
lius kurie nori pusseseres vesti, ir tas pus
seseres kurios apsiima už pusbrolių ištekėti. 
Nors trečiosios kartos giminystė yra mažiau 
pavojinga, bet ir ji užtektinai kenkia.

Morfijaus, kokaino, opijus ir kitų svai
galų vartojimas taip-gi bepročiais žmones 
padaro. Įstatymai šiek tiek draudžia tų svai
galų pirklybą, bet tiktai žmogaus dora apsau
goja jį nuo tų dalykų vartojimo.

Gera yra norėti, kad tėvynėje neliktų 
silpnapročių, bet sterilizavimas tam tikslui 
netinka. Dorybė yra žmogaus laimės ir fantų 
stiprybės gamintoja bei šaltinis. Dar ilgai 
truks, kol žmonės tų aiškių tiesų supras, -o 
atmetusieji Kristus mokslų “gudruoliai” 
niekuomet nepatirs iš kur kyla ta laimė ir ta 
stiprybė. F. B.
19.34.’ 11. 26.

— Linkuvoj pavasarį statys nauja 
patogių gimnazijų.

— Žagarės savivaldybė steigia savų 
skerdylų.

— Virbaly L. K. Moterų draugija įkū
rė neturtingų vaikučiuimaitinimo sekcijų. 
Dabar kasdien m. mokyklos virtuvėje gau
na 25 vaikučiai pietus.

— Daugailių apylinkėj šių žiemų labai 
į “madų” Įėjo slydęs. Važinėjasi seni ir 
jauni, nes prisnigta daug sniego.

— Kaune per varžytines žydai pirko 
daug ūkių. . .

Chicago, Illinois

Kun. Tilvytis, M.I.C.
Kristaus Karalystė

Popiežiaus Himnas

Petro laivas plauks, kaip plaukęs,
Ten, kur Kristus iria jį
Nors neljausis vėjas kaukęs
Ir audra baisi;

Per kelionę, Jo malonė
Saugos ir budės:
Laivą kelia Dvasia šventa,
Nieks nenugalės.

Džiaukis Motina. Lietuva,—
Tu po Kristaus vėliava;
Petro vai romą nežūva
Laivo įgula.

Dievo tauta atpirktoji,
Vado PIJAUS vedama.
Būk kovose ištverminga
Dangun kviečiama.

LOWELL ANT ŽEMLAPIO
Nuo kun. P. A". Strakausko atėjimo į 

LoweU, Mass., vietos lietuviai ėmė ruošti pla
taus užsimojimo tautinius vakarėlius. Štai 
šįmet, klebonui vadovaujant Lowell Katali
kų Federacija surengė didelį ir Sėkmingų 
Lietuvos 16 metų Nepriklausomybės pami
nėjimų. . .

Svarbiausias kalbas pasakė lietuvys pa
triotas kun. klebonas A’. Strakauskas ir Lie
tuvos v. konsulas New York’e, p. Petras L. 
Daužvardis.

Didysis ir mažasis bažnyčios choras at-, 
liko muzikalų programų. ‘Jaunieji padekla
mavo patrijotiškų eilėraščių. Iš dainų di
džiausio Įspūdžio padarė vyrų sudainuotoji 
“Vilniaus Kalneliai.” Duetas buvusio kole- 
gisto Andriaus Vilkišio ir p. Juzės Narinkai- 
tės irgi turėjo pasisekimo.

Kaip gera, kad Lowellieciai paklausė 
klebono ir Įsikūrė Katalikų Federaciją. Da
bar patiems malonu ir kaimynams džiaug
smas. ■

—- šiais metais Lietuvoje savivaldybės iš
leis 1,500,000 litų pradžios mok. statyti. Bus 
apie 150 pr. m. komplektų.
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Kun. Al. Bublys, M. I. C.

Švenčiausia Marija Mūsų Širdyse
Pradedamas šį pamokymų pluoštų iš 

Švč. Marijos gyvenimo, pažymėjau, jog 
laisvamaniai prikaišoja katalikams, kad' 
mes, garbindami Švenčiausiąją Mariją, 
atsitoliname nuo Jėzaus. Praeitais 74 
straipsniais stengiaus išaiškinti: ką Baž
nyčią moko apie Švenčiausiąją Dievo Mo
tiną, kokios įtakos Ji daro į Dievo apreik
štąjį tikėjimą, kokie san tildai Ją rišo su 
Dievu prieš pagimdysiant Messiją, Jėzui 
žemiškąjį gyvenimą gyvenant ir Jai dan
gun patekus; apibudinau Josios dievišką
sias, pagrindines, arb|a kardinališkąsias 
dorybes, Šventosios Dvasios dovanas ir 
Josios tobulybes; pagaliau Jos santūrius 
su žmonėmis.

Iš tų straipsnių kiekvienas gerų norų 
žmogus lengvai suprato, jog švenčiausioji 
Marija tikrai yra verta didžiausios pa
garbos; daug didesnės, kaip kad visi kiti 
žmonės ir dangaus angelai. Tačiau, Baž
nyčią Jos ne dievina, o jei atsiranda žino-, 
nių, kurie burtiškai Ją garbina, tai jau ne 
Bažnyčios kaltė, kadangi Bažnyčia šiam 
būdavo visados priešinga.

Bažnyčios teisių rinkinyje (Codex ju
ris canonici) yra aiškiai pasakyta: “Šven
čiausiajai Treybei ir Jos atskiriems As
menims, Viešpačiui Jėzui Kristui, taipogi 
Sakramento pavidale, priklauso maldos 
garbinimas (cultus latriae); pagirtai Pa- 
neleiMarijai — garbės garbinimas (cultus 
liyperduliae); kitiems Šventiemsiems dan
guje karaliaujantiems — paprastas gar
binimas (cultus duliae).” (Can. 896. 1225, 
prgr. 1). “Vietų valdytojai (vyskupai) 
turi prižiūrėti, kad kanonų įsakymai apie 
pamaldas būtų uoliai laikomi, ir ypač, kad 
nebūtų įvestas joks prietaringas papro
ty^, arba kas leidžiama kitatikių, arba kas 
yra negarbingos naudos pavidalo, kad tai 
visa nėįsibriautų nei į viešą, nei į privatų 
pamaldumą, nei į šiaip jau kasdienį ti
kinčiųjų gyvenimą.” (Can. 1261, prgr.l).

Įš šitų kanonų aiškiai matyt, jog Baž
nyčiai labiau, kaip kad kitiems, rūpi ti
kėjimo tyrumas ir kad tai ne Bažnyčia 

kalta, jei kas nesilaiko josios pamokinimų 
ir parėdymų. Visa krūvon suglaudus, ma
tome, jog Bažnyčia garbina Švenčiausiąją 
Mariją dėl sekančių priežasčių:

Visų pirma,, jei mes ir ničnieko neži
notumėme apie Švenčiausiąją Mariją, tai 
visvien turėtumėme Ją garbinti, kadangi 
Ją išaukštino patsai Dievas.

Atiduodami Jai garbę kaipo Dievo 
Motinai, jau tuo pačiu visą garbę atiduo
dame pačiam Viešpačiui Dievui.

Garbindami Ją, mes tuo pačiu pri
pažįstame mūsų tikėjimo svarbiąją tiesą 
— Dievo Sūnaus Įsikūnijimą.

Josios dieviškasis Sūnūs, Jėzus Kris
tus, mūsų visų pamaldumo turinys ir sie
kis yra geriausis visų dorybių, tobulybių 
ir šventumo pavyzdys. Iš šito tiesioginė 
išvada, jog juo labiau mūsų pamaldumas 
veda mus prie. Jo, juo labiau mes tampa
me panašūs Jam; taigi, juo brangesnis 
turi būti mums pamaldumas į Jojo Mo
tiną, kadangi patsai Jėzus, tas geriausis 
Sūnus, gyvendamas čia ant žemės, taip 
didžiai Ją gerbdavo, mylėdavo, klausyda
vo, taip aukštai Ją iškėlė virš visų sutvė
rimų. Taigi aišku, jog, juo labiau mes 
garbiname Švenčiausiąją Mariją, juo la- 

, biau tampame panašūs Jėzui Kristui.
Savo šventumu ir tobulybėmis nė vie

nas sutvėrimas nėra tiek panašus į Jė
zų Kristų, kiek Jo Švenčiausioji Motina. 
Tikrasis Josios tarnas, tikrasis Josios 
vaikas nepasitenkina vien garbindamas 
Ją ir šaukdamasis Josios užtarymo, bet 
rimtai visomis savo išgalėmis stengiasi 
sekti Josios pavyzdžiu, tapti panašesnis 
į Ją ir šiuomi nupelnyti Josios pagelbos 
ir, kas seka, stengiasi kuo labiausiai pa
mylėti Jėzų Kristų, siekti kuo aukščiau
sios tobulybės, gyventi tikrai šventą gy
venimą.

Be to, Dievo Sūnus atėjo pas mus per 
Švenčiausiąją Mariją, tąigį ir mes per 
Mariją galime prieiti prie Jėzaus kuo 
lengviausiai ir kuo tikriausiai. Per Mari
ją Kristus tapo panašus į mus, gimdamas

9
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iš Jos, tai ir mes per Ją galime tapti 
“dieviškosios prigimties dalininkai,” kaip 
tai sako šv. Petras /II Petr. I. 4).

Ir vėl, kas tikrai myli Švenčiausiąją 
Mariją, tasai myli ir Jėzų, kadangi myli 
dėl to, kad Ji yra Jėzaus Motina. Nemy
lintis Marijos, kurią tiek yra pamylėjęs 
Jėzus, nū kiek nemyli Jėzaus, kad ir kaž
kaip sakytus priešingai. Gi mes regime, 
jog Įvairūs klaidžiatikiai, vadindami save 
krikščionimis, bet negarbindami ir nemy
lėdami skaisčiausios Dievo Motinos, pa
mažėl! nustojo tikėjimo net ir į Jėzų Kris
tų, kaip kad dabartinių laikų protestan
tai pradeda nebetikėti i Jėzaus Kristaus 
dievybę.

Aiškus, jog Dievo Sūnus turėjo pa
sirinkti motiną, kuri buvo verta didžiau
sios pagarbos ir meilės dėl savo dorybių, 
kadangi, tiktai tokia galėjo būti tinkama 
tapti Jojo Gimdytoja.

Tikroji vertybė glūdi ne išorinėje iš
vaizdoje, bet sielos skaistume, dorybėse 
ir tobulybėse, kadangi “visa karaliaus 
dukters garbė yra iš vidaus.” (Psal. 
NLfiV. 14). Šio dūlei, garbindami Šven
čiausiąją Mariją ir melsdamies į Ją, mes 
garbiname sutvėrimą, kursai yra šven- 
čiausis, doringiausis, paties Dievo labiau
siai mylimas, išaukštintas, labiausiai Jam 
patinkamas!

Jėzaus meilė savo'Motinai yra nesu- 
lyginimai didesnė už Saliamono meilę jojo 
motina, taigi ir Dievo Motinos Įtaka ir 
užtarymo galybe yra daug didesnė, kaip 
kad Saliamono motinos, o šis kaip tik yra 
išsitaręs.- “Mano motina, prašyk, kadangi 
aš negaliu nusikreipti nuo tavo veido,” 
(III Karai. II. 20); tai reiškia: ko tik tu 
maldauji iš manęs, aš negaliu tau neduo
ti.” Taigi negalima pasakyti, jogines my
lime ar garbiname Ją perdaug, arba kad 
mes perdaug pasitikime Jąja, Josios ga
lybe ir Josios noru mums pagelbėti. Gi 
kiekvienas gerasis vaikas myli, pasitiki 
savo motina, žinodamas, jog ji visados 
sugebės užtarti ji pas tėvą. O mes kas 
gi esame, jei ne Josios vaikai? Gi Jėzus, 
ant kryžiaus pavedė Jai mus, kaip Josios 
vaikus. Argi gali šita tobuliausioj) Moti
na nesirūpinti Jai pavestaisiais vaikais?

Chicago, Illinois

Taigi Ji be paliovos ir rūpinasi mumis, 
nesiliaunamai tarpininkaudama tarp mūsų 
ir Dievo, imdama mus savo globon, gin
dama nuo sielos ir kūno neprietelių, ro
dydama geriausi pavyzdį ir vesdama mus 
lyg “Jūrų Žvaigždė” per gyvenimo ban
guojančias vilnia prie dangiškojo uosto!

Šio dėlei ir Bažnyčia ragina mus kas
dieną iš širdies gilumos dėkoti Jėzui Kris
tui už šitokią Motiną, garbinti, mylėti ir 
melstis į Ją visais mūsų kaip sielos, taip 
ir kūno reikalais, o ypač maldauti, kad Ji 
išprašytų mums iš geriausiojo Viešpaties 
atleidimo mūsų nuodėmių, auginio meilė
je, ištvermės dorybėse ir Josios pagelbos 
dabar ir mūsų mirties valandoje.

Laimingi, kurie šito Bažnyčios balso 
paklauso, kadangi apmąstymas apie Šven
čiausiąją Dievo Motiną, mylėdamas ir gar 
bindamas Jos dorybių ir Josios pavyz
džiu sekimas pagimdo dvasios milžinus, 
kurie galvas guldo už tikėjimą, dorą ir 
žmoniją.

Baigkime Šv. Alfonso kasdiene malda:
“O švenčiausioji nekaltai pradėtoji 

Panelė, mano Motina Marija! Prie tavęs, 
kuri esi Viešpaties Motina, pasaulio Kara
lienė, nusidėjėlių — užtarėja, viltis ir prie- 
bėgis, šiandieną bjegm, aš, visų menkiau- 
sis sutvėrimas! Nuolankiausią garbę ati
duodu Tau, o didžioji Karalienė, ir dė- 
kuoju Tau už visas iki šiol gatas iš Tavęs 
malones, ypač už tą, jog mane gelbėjai 
nuo pragaro, kurį aš taip, dažnai užsitar
naudavau. Aš myliu Tave, o meilingiau- 
sioji Ponia! ir dėl Tavo meilės aš pasiža
du visados Tau tarnauti ir iš visų išgalių 
stengtis ir kitus privesti pamylėti Tave. 
Tavyje aš padedu visą mano viltį ir mano 
išganymą pavedu Tavo rūpesniui. Pri
imk mane už tarną ir imk mane po savo 
apsiaustu, o gailestingumo Motina! Ir 
kadangi Tu esi taip galinga pas Dievą, 
tai paliuosuok mane nuo visų pagundų, 
arba geriau pasakius, išmelsk man stipru
mo joms nugalėti iki mirčiai. Iš tavęs aš 
meldžiu tikrosios meilės Jėzui Kristui. 
Per Tave aš tikiuosi mirti laiminga mir
timi. O mano Motinai, per tavo meilę, 
kuria Tu myli Dievą, aš meldžiu Tavęs, 
ateik man pagelbon per visas mano die-
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BAŽNYČIA IR ŠVENČIAUSIAS SAKRAMENTAS
Pereitais metais pradėta ir šįmet bai

giame minėti devyniolikos šimtų meti] Jėzaus 
Kristaus Kančios ir Mirties sukaktuves. 
Tiek pat laiko praėjo ir nuo Įeitos Jėzaus 
Kristaus brangios dovanos, Šv. Sakramento 
įsteigimo.

Švenčiausias Sakramentas yra Jėzaus 
Kristaus tikras Kūnas ir Kraujas. Tikintie
ji gerai tai žino, jų tikėjimas jiems tai sako, 
jų Bažnyčia juos to mokina, kad tame sakra
mente) yra pats Jėzus Kristus su savo die
vyste ir žmogyste. Jėzus pats tai aiškiai pa
sakė, tai patvirtino, tai pakartotinai pareiškė 
ir net pagrųsino, jog “neturės dalies su Juo- 
mi,” kad “neragaus amžinos puotos dangu
je,” kas? atsisakys nuo Jo puotos čia ant že
mės.

B AŽN Y CIO S GARBINIMAS
Katalikų Bažnyčia nud pat savo įkūrimo 

pradžios, gyvai tikėjo Į Šv. Sakramentų, kai- 
po tikrąjį Jėzus Kristaus kūnų ir kraujų, kai
po sakramentų, kuriame! pasiliko , čia ant že
mės Antrasis Švč. Trejybės Asmuo, Dievo 
Sūnus, tapęs žmogumi, su Jo dievyste ir žmo
gyste. Ji tai gyviausiai tiki ir dabar, ir Šven
čiausiam Sakramentui skiria savo šventyk- 
nas, o ypač paskutinėje mano gyvenimo 
valandoje! Neapleisk manęs, meldžiu Ta
vęs, kol manęs nepamatysi apsaugotų dan
guje, laiminantį Tave ir giedantį Tavo 
gailestingumų per amžinybę! Amen! ’ ’

Didysis Marijos garbintojas, — Šv. 
Alfonsas — tapo dvasios didvyriam. Jis 
per visų savo gyvenimų artinosi prie Die
vo per Švenčiausiąją Marijų, užtatai šian
dien su Jų ja ir džiaugusi dangaus kara
lystėje! Eikime ir mes jo keliu.

Redakcijos Prierašas: Šitas 75 ir jau 
paskutinis kum A. Būblio, M.I.C. pamok
slėlis iš gyvenimo Dievo Motinos, kurie 
tilpdavo “Laive” pastaraisiais dviem me
tais. Būtų gera tuos pamokslėliu? sky
rium knygelėje išleisti, bet nei kum Būb- 
lis, nei tėvai Marijonai to neišgali pada
ryti, nes ir pigiausias leidimas atseis ne
mažiau $400. Ar neatsirastų iš “Laivo” 
skaitytojų Marijos garbintojų, kurie' pa- • 
jėgtų tą Marijos garbei knygelę išleisti! 

lose žymiausių vietų. Ji palaiko prieš Jį 
amžinų šviesų, kuri liudytų apie jos gyvų, 
skaistų kaip liepsnų, kylantį aukštyn tikėji
mų; šviesų, kuri, — kaip kad Bėtlėjaus žvaig
ždė išminčius, i— vestų visus, (visų mintis ir 
širdis) prie Jėzaus altoriuje. Bažnyčia įsta
to Jį monstracijoje, kad rodytų Jėzų visiems 
atsilankusiems, kaip Šv. Marija Pana rodė 
Kūdikėlį Jėzų Betlėjuje. Ji neša JĮ iškilmin
gai procesijose tarp minių žmonių, kad šie 
susilauktų Jojo laiminimų. Ji daro Eucha
ristinius Kongresus, kad tikintieji viešinusiu 
būdu dalytų į Jį savo tikėjimo išpažinimų ir 
kad Jį parodytų kitatikiams ir netikintiems, 
įdant ir jų akys atsivertų.

Rodos, protaująs žmogus turėtų įsigilin
ti į Šv. Sakramentų, kuomet milioninė minia, 
net ir šviesiausi pasaulyje žmonės ji garbina 
viešinusiu būdu. h

Katalikių Bažnyčioje Švenčiausias Sak
ramentas yra kaip saulė mūsų pasaulyje. 
Jis kaitina visų tikinčiųjų širdis, ir teikdamas 
didžiausios, karščiausios ( meilūs pavyzdį, 
įkardamas ją širdyse visų tų, kurie Jį pri
ima. Jis yra kaip širdis žmogaus kūne.- Jis 
siunčia gyvybę' į visus Kristaus mistiškojo 
kūno narius (Bažnyčios narius).

Jis šildo, gaivina net šaltus, akmeninius 
katalikiškųjų šventyklų mūrus.

Katalikiškoje bažnytėlėje,. į nors būtimi 
vienų vienas, bet nesijauti vienas; tuomet net 
labiau negu Įritu laiku, jauti Jėzų arti savęs. 
Daugybei gerų, bet pavargusi^ sielų, geriau
sia poilsis tai būti katalikų bažnyčioje, arti 
sielų Ramintojo, — Jėzaus. Daug klaidati
kių rado sau ramybę) ir pargrįžimų į tikrųjį 
tikėjimų, katalikų bažnyčios ramume, prie 
Jėzaus altoriuje.

SUKAKTU I'/(' MINĖJIMAS
Taigi, šįmet, baigiant JėzamĮ Kančios ir 

Mirties sukaktuvių minėjimų, Bažnyčia ne
gali praeiti nepaminėjus ir devyniolikos šim
tų metų Švenčiausiojo Sakramento įsteigimo 
sukaktuvių. Kaipj jji praleis progų, neparo
džius ypatingu būdu tą savo “saulę,” tą 
gyvai plakančių savo “širdį.”

Sakoma, iš širdies gausumo lūpos kalba. 
Meilės gausumas, kuris perpildo Bažnyčios 
širdį, kalba jos? lūpomis ir, šaulda^yisą. pa-
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šaulį, ypač tikinčiuosius katalikus, pareikšti 
karščiausius meiles jausmus, Meilės Sakra
mentui.

,š'r. 7 eras, Bažnyčios Galva, ragina visus 
katalikas, 'kad šįmet, kovo 2.9 d., Dklįjį ket
virtadienį, jie priimtu su meile į išgrynintas 
saro širdis Švenčiausiąjį Sakramentą.

Nustatoma taip pat, kad prieš tai. jei 
galima kovoj 15 d. visi kunigai turėtu “Ado
racijos” valandą, o kovo 18 d. kad turėtą 
Eucharistines pamaldas visiems tikintie- 
šiems<

Taip1 jtai kataliką Bažnyčia, kaipo Kri
staus įsteigtoji, uoliai, karštai garbina Šv. 
Sakramentą. Iš Jo ji semia didžią savo stip
rybe ir.gaivumą. Jos priešai seniai jau ją 
laidoja, kaip žydai Kristą,, bet ji vis gyva ir 
dar gyvesnė darosi. Ji daugiau turi vargo 
su savo nesusipratėliais vaikais, i negu su sa
vo priešais. Ir priešai mažiau kenktą, jei 
visi tikintieji būtą susiprato;

NESUSIPRATĖLIAI
Daug pavieniu, atskiru kataliku labai 

menkai supranta tikėjimą Į Švenč. Sakramen
tą. Tokią menkatikiu, nesuprantančią Šv. 
Sakramento vertės ir reikšmės gyvenime, o 
ypač sielos išganyme, vra labai daug; iš tik
rąją. perdaug mūsų lietuviu kataliku tarpe.

Lietuvių kataliką tarpe rasime daug to
kią, kurie turi tikėjimo, bet Šv. Sakramento 
net vieną kartą metuose nepriima. O tokiu, 
kurie vergiškai, tik dėlto, kad įsakyta, tepri
ima vieną kartą metuose, yra jau minios, 
ypač vyrų tarpe. Dažnai priimančiųjų Šv. 
Sakramentą skaičius pamaži auga, bet trupu
tį perdaug pamaži. Vvrii kasdien einančią 
prie Komunijos yra labai nedaug; kas sek a 

madienį ir šventas dienas yra kiek daugiau; 
kas mėnesis — kai kuriose parapijose gana 
daug eina, net vyrų.

Tai geras ir gražus ženklas, tik vieno da
lyko čia tenka bijotis; tik kad nedarytą to 
tik iš įpročio, arba kad kitur taip daroma. 
Ta baimė man išrodo pamatuota. Jau dabar 
galima pastebėti, kad daug jauną asmeiuj 
priima Šv. Sakramentą prasčiau, negu kū
nišką valgi. Apie ši, jei jis gardus, tai dar 
pakalba, ji atmena ir kita kartą jo prašo, o 
apie tą “sielos valgi” visiškai nemąsto. Kaip 
kas, po priėmimo Šv. Sakramento, tiesiog 
nuo altoriaus įtraukia per duris laukan; kaip

Clluoago, Illinois 

kas, nuėjęs į suolą, tuojaus sėda ir krapšto 
sau nagus, arba žiopso į visas puses, arba 
net kalba su (kaimynais ir nekantriai, laukia 
laiko bėgti lauk iš bažnyčios. Atėjus, kito mė
nesio pradžiai, toki asmenys vėl eis priimti 
Šv. Sakramentą ir vėl panašiai, kaip pir
miau, pasielgs. Ar daug gero gali iš to būti? 
Ir koks čia apie Švenčiausioji supratimas?

Būva kataliką bažnyčiose palaiminimai 
su Šv. Sakramentu. Žiūrėkime, ar daugeliui 
jie rūpi. Dažnai į juoS atsilanko tiklsaujalė 
žmonių. Net keista, skaudu ir graudu: kuo
met bažnyčioje teikiamas palaiminimas, čia 
jau, netoli, dažnai pass pačias bažnyčios du
ris, ar gatvėje, ar netoli prie namą, stovi, 
šneka, plepa, žaidžia katalikai. Bažnyčion jie 
neįeis, nors taip jiems artų taip lengva, taip 
naudinga ir taip reikalinga ateiti. Tokią pa- 
vyzdžiij galima sutikti labai daug.

Jie rodo, kaip dar paviršutinis yra tikė
jimas į Šv. Sakramentą, kaip silpnas yra 'Jo 
garbinimas, kaip nedaug dar žmonių savo 
sielas Jam pilnai pavedė ir atidavė. Jis- dau
gybei dar labai tolimas ir svetimas.

MŪSŲ VARGAI I
Tame nemokėjime gyvai tikėti į Šv. Sak

ramentą ir nemokėjime garbinti Jį; tame ne
norėjime prisiversti save truputį daugiau ir 
giliau apie Jį pamąstyti; tame daugybės ka
taliką nerūpestingume suprasti savo Bažny
čios dvasią, semiamą iš Šv. Sakramento; ta
me atšalime nuo Šv. Sakramento — glūdi 
mūsą vargai ir silpnybės. Tas priveda prie 
visiško netikėjimo ir amžino pražuvimo.

Iš kur gi žmoguje galės augti tikėjimas 
ir kitokios krikščioniškosios dorybės, jei jis 
Bėga nuo pačios tikėjimo versmės, Jėzaus 
Kristaus — Dievo Sūnaus IŠv. Sakramente?

Visą “Kataliką, Akcija” turi cemti savo 
jėgą, stiprybę ir dvasią iš Šv. Sakramento.

Visi “Akcijos” darbininkai turėtu ge
rai tai suprasti ir dirbti, pasistiprindami 
kodažniausiai, Šv. Komunija.

Kun. V. Kulikauskas, M.I.C.

— Janusui jau užpirktas lėktuvas skri
sti per Atlantą į Kauną.

— Liet, užsieny remti dr-ją yra su
maniusi Pietų Amerikoj, Angoloj, pirkti 
žemės ir apgyvendinti apie 100,000 lietu
viu. : I
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TĖVAI MARIJONAI IR JŲ RĖMĖJAI
JUBILIEJAUS IŠKILMĖS GEG. 27.

Tėvų Marijonų sidabrinio jubiliejaus iš
kilmės iš geg. 13 nukeliamos i geg. 27. Pamal
dos bus Aušros Vartų bažnyčioje, dalyvau
jant aukštiems bažnyčios dignitoriams.

Marijonų Rėmėjų rengiamoji Sidabrinio 
Jubiliejaus pagerbimo vakarienė bus geg. 27 
diena vakare, Dievo Apveizdos salėje, nes 
numatytas didelis skaičius norinčių dalyvau
ti privertė ieškoti didelės salės.

IŠ MARIJONŲ GYVENIMO
— Kun. Antanas Andriušis, M.l.C. po 

dviejų sunkių operavimų šv. Antano ligoni
nėje, Rockford, Ill. ėmė eiti sveikyn. Mano, 
ma, kad į dvi savaitį galės' išeiti iš ligoninės.

— Kun. Petras Biskis, M.l.C., kasdien 
gauna apie 10 laiškų, nuo jo redaguojamojo 
pradžios mokykloms leidžiamojo' laikraštėlio 
— “Mažųjų Draugo” — skaitytojų. Pasiro
do, kad toks laikraštėlis labai yra reikalingas. 
Jj .reiktų visur tarp pradžios mokyklos ir 
katechizacijos mokyklų praplatinti.

O jūsų vaikučiai ar gauna tą gražų laik
raštėli?

— Kum Jonas Navickas, M.l.C’. nuo 7 
iki 11 kovo skelbė rekolekcijas kun. J. A.ml|o- 
to vedamoje lietuvių parapijoje Hartford, 
Conn.

Nuo 12 ligi 18 kun. Jonas Navickas, M.l. 
C. ves rekolekcijas kun. Augustino Petraičio 
globojamoje lietuvių parapijoje, Worcester, 
Mass.

— Kun. Adomas Markūnas, M.l.C. kovo 
19 pradės misijas kun. Jono Švagždžio veda
moje parapijoje Brockton, Mass,, vienai die
nai pavaduodamas kun. Aleksandrą Bublį, 
kuris tą dieną prigelbės šv. Juozapo atlaiduo
se Scranton, Pa.

— Broliui Jonui Augumui, M.l.C., kuris 
seniaus pergyveno keletą sunkių operacijų 
dar Chicagoje, vas. 26 buvo sunkiai viduriais 
operuotas šv. Vincento ligoninėje Worcester, 
Mass.

kun: j. linkaus dovana
Lietuvių kolegija Marianapolis galės sa

vo jaunų muzėjų papuošti vertinga arkeala- 
gine retenybe, būtent — akmeniniu kirvuku, 
kuris tapo rastas kun. Aniceto Linkaus tė

viškės laukuose. Šį radinį kun. A. Linkus 
gavęs nuo savo sesutės iš Lietuvos, pasi
džiaugęs senovės lietuvių sumanumu iš ak
mens nusitašyti kirveli, tą brangią atmintį 
dovanojo mažėjui prie Marianapolio kolegi
jos, tuoini teikdamas progos didesnei lietuvių 
visuomenei pasigerėti mūsų prabočių suma
numu, bei patikrinti jų kultūrinį pakilimą.

Taipjau kun. A. Linkus dovanojo Mari
anapolio kolegijos mažėjui titnaginį vilyčios 
smaigalį, kurį jis pats rado šv. Bedo Kole
gijos laukuose. Tas radinys beabėjo, šios ša
lies raudonadžių padarinys. Jis yra įdomus, 
studijuojant šios šalies pirmykščių gyvento
jų būklę.

Be to kun. A. Linkus padovanoja keletą 
Įvairių valstybių monetų ir senų popierinių 
pinigų.

SMARKIAI PAKILO “DRAUGAS’''
Tėvų Marijonų globojamasis lietuvių 

katalikų dienraštiš “Draugas” jau ne be tas, 
kas buvo. Jo turinys ir forma žymiai pakilo. 
Žinios šviežesnės ir labai įvairios. Daug ak
tualių žinių dabar dedama iš lietuvių gyveni
mo Amerikoje ir tėvynėje. Korespondenci
jos sutvarkytos sulig turinio, kas patraukia 
akį. ir įdomesnės žinios nepaskęsta tarpe ko
lonijų smulkių veikimo pasiskelLiimų. Redak
cija pastabos platesnio užsimojimo ir, kaip 
dienraščiui pridera, imasi vadovaujamos ro
lės. Be toį imama duoti daug daugiau įvai
raus turinio rimtų straipsnių, tobulinant me- 
dikališką skyrių, apalogotiką ir gražiąją lite
ratūrą.

Žinios, ypač pirmojo puslapio, imama 
dėti patrunkiančiomis antraštėmis, pavyz
džiu didžiųjų angliškųjų dienraščių.

Nekatalikiški lietuvių dienraščiai, kurie 
iš pradžios pašaliais pašiepė “Draugo” ino
vacijas, dabar jau patys seka “Draugo” pra
vestu keliu.

“Draugo” pirmadienio numerys, su 
prie, u '“Mažųjų Draugas.” tai. yra naujas 
lapas lietuvių žurnalistikoje Amerikoje. Ligi- 
šiol nei vienis laikraštis to žingsnio nebuvo 
padaręs.

Dienraštis “Draugas.“ del įvairių page- . 
irinimii įvedimo, ypač del “Mažųjų Draugo’.’ 
pried", gauna daug pagirimų.
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Sukruskime dabar dar labiau platyti 
savo dienraštį, kad pasirodytame esą. sąmo
jingais katalikais, klusnus savo vadui — po
piežiaus paraginimams, jr įvertintume “Drau 
go” darbininką padvigubintas pastangas.

MŪSŲ GERADARIAI
Maloniau visuomenei pasišventimo dar

bas dirbti, kuomet yra kas supranta ir ateina 
pagelbton. Štai keletą šią savaitę gautu prie- 
telingą laišką:

— Chicago, Ill. Brangieji Tėvai Mari
jonai: Sidabrinio Jubiliejaus proga siunčiu 
auka $5.00. Juozas Koncevičius.

— Worcester, Mass. Sidabrinio Jubilie
jaus proga siunčiu aukos $2.00 ir atsiskaity
mo už bilietėlius $2.00. Prašau pasimelsti, 
kad mano sūneliai turėti] pastovu darbą.

A. Pranaitienė.
— New Philadelphia, Pa. Prisiunčiama 

$2.00. Tikietėlius pasidaliname tarp savo šei
mynos. Jau ketvirti metai kai nedirbame, 
bet gavėnios laike nerime daryti gerus dar
bus. Sūnus Stanislovas turėjo pennais $1*00 
sutaupęs, tai paėmė 10 tikietėlių ir prašo tė- 
velui pasimelsti už jį kad išeitą į kunigus.

Jonas Laniberta,
— New York. Laimėjimo knygutę jau 

baigiame; atsiųskite dar dvi knygutes su iš- 
laimėjimo tikietėliais. Jonas Venclauskas.

NEPAPRASTAS GERADARIO SAPNAS
Tėvą Marijonu Rėmėją Centras yra ga

vęs sekantį laišką:
Binghamton, N. ,Y., vas. 15,1934 — Ačiū 

už manęs Įrašymą į Tėvą Marijoną Kongre
gacijos Rėmėją Garbės Narius. Tuomi bega
liniai džiaugiuosiu, gavęs atlyginimą šimte
riopą. Dirbsiu ir toliau, kiek galėsiu. Jaučiu, 
kad Švenčiausioji Panelė per jus leido man 
naudotis beribėmis Dievo malonėmis. — Aš 
mačiau Švenčiausią Panelę sapne, sausio 5 
d. Senumo 20 metą. Suknelė dangaus spal
vos. Vienplaukė. Stovėjo mano tėvelio nau
jai iškastoj duobėj. Aš greitai susirūpinau 
jai pagelbėti išlipti ir Ji sutiko: ištiesė į mane 
abi rankas, kurias aš paėmiau ir Ji išlipo 
iš duobės. Staiga pamintyjau prašyti Dievo 
malonės, bet nesugalvojau kaip. Rodos ji 
suprato .mano mintį, maloniai į mane pažvel
gė, gi aš tame momente tokį didelį džiaugsmą 

pajutau, kokio nei mintyje suprasti negalima. 
Staigiai atsibudau. Tai buvo pirma valan
da ir jau užmigti nebegalėjau. Tą pačią die
ną 7 vai. Lietuvoje mirė mano tėvelis.

Rašau jums apie sapną, todėl, kad jis 
taip į mane paveikė, kad jo nepamiršiu iki 
baigsiu gyvenimą. Ir jis supuolė su jūsą man 
skirta dovana. Dievo malonė — mano nu
liūdime linksmybė.

Trijų mėnesiu bėgyje netekau brolio 38 
m.; kito brolio žmonos, motinos ir tėvelio. 
Keturios mirtys trijų mėnesių laike ir labai 
skaudžios. Bet aš mačiau Dievo Motiną ir 
tuomi susiraminu. P. P. Petrauskas.

Redakcijos prierašas. — Sapnas yra sap
nu. Paprastai sapnai nereikšmingi, tačiau 
yra atsitikimu, kad nepaprastos Dievo malo
nės buvo suteiktos per sapną.

MARIJONŲ RĖMĖJŲ AUKOS:
P. Sipkauskienė, Chicago, Ill., 2.00 — A. Man- 
stavičienė, Kalavo, 2.00 — Mrs. Ant. Misiū
nas, Luzerne, Pa., 2.-00 — Mrs. V. Masonis, 
Luzerne, Pa., 2.00 — Mrs. M. Grudzinskas, 
Kingston, Pa., 2.00 — Mrs. M. Jasinauskas, 
Kingston, Pa., 2.00 — Uršulė Slnrbanskienė, 
Cleveland1, O., 2.00 — Mrs. P. Barskaitis, Ke
nosha, Wis., 1.09 — M. Petreinė, Detroit, 
Mich., 3.00 — Regina Kamandulienė, Mon
tello, Mass., 3.00 — Rev. J. Šlikas, Sheboy
gan. Wis., 10.00 — J. Bikanskas, St. Lauren
ce, Mass., 4.00 — O. Kvedarovičienė, Shenan
doah, Pa., 2.00 — A. G-. (Gradaek, New Bri
tain, Conn., 3.00 — T. Dulinskas, Naugutuck, 
Conn., 5.00 — E. Ganydienė, So. Boston.
Mass., 3.00 — S. Wargan, Westville, Ill., 1.00 
A. C. Zalaga, Sycamore, Ill., 2.00 — M. Mid- 
žiupienė, Philadelphia, Pa., 2.00 — M. An
drijauskienė, Cicero, III., 2.00 — Margaret 
Misiukaitis, Detroit. Mich.. 3.00 — S. Makau-. 
skas, Chicago, Uh, 3.00 — Victor ir Konstan
cija, Chicago, Ill., Chicago, Ill., 4/30 — Mrs. 
A. Marcinkus. So. Boston, Mass., 4.00 — Lind 
vikas Nauzonis, Kearney, N. J., 3.00 — Mrs. 
A. Domeika. Beloit, V is., 5.00 — Viktorija 
Kazikonis, Lynn, Mass., 3.00 — A, Marcelio- 
nis, So. Boston. Mass., 3.00 — M. Pilretis, 
Chicago. Ill.. 3.00 — Jonas Beliunas, Bayo
nne, N. J.. 3.00 —
Visiems aukotojams nuoširdžiai dėkojame.

Tėvai Marijonai,
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ATSAKYMAI SKAITYTOJŲ PAKLAUSIMAMS
Siunčiant mūsų laikraščiui paklausimus reikia įdėti atsakymui 3c pašto ženklelį; nes 

ne visi paklausimai tinka į laikrašti. Atsakysimi visiems rimtiems paklausimams.
Paklausimas. Ar galima melstis ant ne

pašventinto ražaneiaus? Jei kalbėtum, ar to
kia malda turėtu vertės? J. M. K-laitis.

Atsakymas. Malda, gerai atkalbėta, tai 
yra, gera intencija, atydžiai ir nuolankiai, 
visuomet turi vertę. Taigi ir sukalbėta ant 
nešventinto; ražaneiaus turi vertę, tik kalbė
tojas nepelno -susu ražaneiaus atlaidų. Ra- 
žančių šventinant pridedami atlaidai. Jei 
šventinąs rašančius turi įgaliojimus, jis pri
deda dar Įvairiu kitų atlaidų. Kas tat varto
ja šventintą rašančių, jo malda turi ir vertę 
ir dar neša atlaidų.

Paklausimus. Kas tai yra melstis: “Su- 
lyg Šv. Tėvo arba Bažnyčios intencija?

Atsakymas. Tai reiškia, aukoti Dievui 
savo gerus darbus ne savo kokia nors inten
cija, bet ta mintimi, kokią tuo laiku turi Šv. 
Tėvas.

Jis gi geriau už mus mato ir žino jo val
domos Bažnyčios reikalus. Jis nuolatos pats 
tais reikalais meldžiasi ir aukoja savo gerus 
darbus. Jis kviečia ir kitus katalikus jam 
padėti. Tai-gi jo intencija melstis, vadinasi, 
kaip ir paduoti auką Į jo rankas, kad jis ją 
padėtų, kur ji reikalingiausia.

Šv. Tėvo intencija dažniausiai yra: kad 
platintųsį visur tikrasis tikėjimas, kad tikin
tieji doriau, ištikimiau Dievo ir Bažnyčios 
įsakymams, gyventų, kad atskilėliai ir klaida 
tildai sugrįžtų į tikrąjį tikėjimą ir panašios.

Paklausimas. Ar melstis reikia būtinai 
atsiklaupus? Ar nebus malda gera, jigu mel- 
stumeisi lauke- atsisėdęs, vaikščiodamas arba 
ir šiaip ką nors veikdamas? J. M. K. - Laitis 

Atsakymas. Nėra būtino reikalo melstis 
atsiklaupus, tik taip labai gražu ir pritinka 
žmogui savo nusižeminime kalbėtis maldoje 
su Dievu. Taigi kur tik aplinkybės leidžia 
labiau pritinka melstis atsiklaupus.

(Vienok galima melstis ir sėdint, ir vaik
ščiojant, ir dirbant. Palaimintas tas žmogus, 
kuris visur moka šitaip melstis.

Jėzus Kristus yra pasakęs, kad “visuo
met melskitės ir niekuomet nesiliaukite.” Tai 
jau iodo, kad galima visur melstis, ir reikia 
pratintis visuomet melstis.

Kuomet tikįs žmogus savo gera intenci
ja visus savo geras darbus, triūsus ir vargus 
aukoja Dievui, tai ir meldžiasi.

Paklausimas. Ką daryti, jei beveik visi 
draugijos nariai nori, kad už sudėtus Mi
šioms pinigus, būtų Mišios laikomos, bet at
siranda vienas asmuo, kuris visuomet kelia 
trukšmą ir reikalauja, kad tie pinigai būtų 
skirti neturtėliams arba mokyklai?

Atsakymas. Kiekvienas draugijos narys 
turi teisę reikšti savo nuomonę. Niekados ne
reikia smerkti kito, jei jis turi kitokią nuo
monę, negu aš ar lutas. Bet draugijoje daly
ką išsprendžia balsavimas.

Jei beveik visi nariai ką nubalsavo, tai 
vieno ar dviejų nuomonė turi eiti į šalį. Vy- 
kinimas tuomet didžiumos nusprendimas, o 
kiti privalo nurimti. Jei kas nenusiramina, 
tai ar tam nariui atimti reikia balsas, o kar
tais tenka net iš susirinkimo prašalinti. Šios 
bausmės tenka imtis tik “paskutinojoje. ”

Paklausimus. Kada Jėzus Kristus yra 
gimęs, kokią dieną ir kokio mėnesio?

,“A.” Skaitytojas.
Atsakymas. Svarbiausi rašyti dokumen

tai .apie Jėzaus Kristaus gyvenimo laiką yra 
Evangelijos. Jų nė viena nemini nei dienos, 
nei mėnesio, kuomet kalba apie Jėzaus gy
venimą, tik mini karalių Erodą, ciesorių Au
gustą, kurių viešpatavimo laikotarpyje gimė 
Jėzus. Evangelijos taip pat mini aukščiausių 
žydų kunigu vardus.

Taigi tikrosios datos, kokią dieną ir ko
kio mėnesio Jėzus gimė nėra; ją nustatė Baž
nyčia pagal perdavimą (tradiciją) ir pagal 
tų minėtų valdovų viešpatavimo metus.

Kas-ne-kas pagalvos sau, kaip tai čia 
gali būti, kad nežinoma Jėzaus Kristaus gi
mimo dieną?

Bet čia labai paprastas dalykas. Tuomet 
nebuvo vedamos gimimų (metrikų) knygos, 
kaip tai daroma, pas mus dabar..' ! Net tų lai
kų ciesorių, karalių, didžių mokslinčių daž
niausiai nerasi tikrosos gimimo dienos, nes 
nebuvo įskymo gimusiųjų! metrikus rašyti.

Jei kurių žymių tų laikų žmonių yra gi.
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mimo dienos pažymėtos, tai dažniausiai tik 
nustatytos istorikų, ir labai,1'retai tikrosios.

Iš Evangelijų žinome, kad Jėzus atėjo j 
ši pasaulį Betlėjaus kūtelėje, niekam plačia
me pasaulyje nežinomas, ne ,'kaip kokia pa
saulio garsenybe, tai niekas Jo gimimo die
nos ir neužrašė, o kita, kaip minėjau, nebuvo 
nei Įpročio'taip rašyti. Todėl, turbut, ir evan 
gelistai nepasirūpino tai padaryti.

Galutinai, tikroji data nėra labai svarbi, 
kitaip būtų Dievas įkvėpęs evangelistams jų 
surasti ir užrašyti.

Paklausimas. Iš kokių karalysčių buvo 
tie Trys Karaliai, kurie aplankė Jėzų Betlė
jaus stainelėje? “L.” Skaitytojas.

Atsakymas. Nei Evangelijos, nei pirmų
jų amžių Bažnyčios Tėvai nevartoja vardo 
“karaliai,” kuomet mini tų faktų. Evangeli
jos net nesako, kadi jų buvo til4 “trys.” Ev
angelijoje jie pavadinti lotyniškai “Magi.”

Laikui bėgant įvairiose) šalyse imta juos 
vadinti įvairiais vardais.,'Labiausiai gal pri
siėmė vardas “išminčiai ar išmintingieji.” 
Lietuvoje, pasiskolinus daug religinių pava
dinimų iš lenkų, priimta buvo vardas “kara
liai.”

Kadangi jie iš tikrųjų nebuvo karaliai, 
tai atpuola klausimas “kokių, karalysčių” 
jie buvo.

Vienok gali būti įdomu, iš kokių šalių -jie 
iš tikrųjų buvo.

Evangelijos sako, kad1 jie atėję iš rytų 
šalies. Kadangi jie pavadinti “magais,” o 
toks vardas buvo vartojamas senovės Assi- 
rijoje, Babilionijoje, o vėliau Persijoje ir 
ženklino “išminčius,” arba net “kunigų luo
mų,” tai ir spėama, kad jie buvo išltų kra
štų.

Evangelijos nemini, kad tik trys atėjo 
aplankyti Jėzų; skaičius trys nustatytas kai 
kurių Bažnyčios Tėvų išį jų Įteiktąjį} ypatin
gų iri j ii dovanų, kurios paminėtos Evangeli
jose.

Katalikas žmogus privalo mokėti skirti 
tikėjimo tiesas nuo įvairių tikybinių apeigų, 
per tikinčiųjų papročių.

Ne visi papročiai ir apeigos yra tikėji
mo tiesos, bot tik tikinčiųjų priimtas ir Baž
nyčios neatmestas, tai yra, leistas dalykas.

Jėzaus Įsikūnijimas, Jo Giminias yra ti
kėjimo tiesos, bet diena' iir mėnesis gimimo 

nėra tikėjimo tiesa. Todėl Įsikūnijimas ir 
Gimimas evangelijose aiškiai pabrėžti, o gi
mimo diena ir valanda net neužsiniinta. Ptu 
našiai yra ir su daugiau įvairių dalykų?<

NAUJI ŠVENTIEJI
Šv. Juozapų dienų bus pripažinti šven

taisiais trys palaimintieji: pal. Margarita 
Bedi, karmelite - vienuolė iš Florencijos, pal. 
Juozapas Cottolengo iš Turino ir pal. Pom- 
pilio Pirrotti. Jų užtarymu padarytieji ste
buklai ištirti, pripažinti tikrais.

KAZIMIERIECIŲ RĖMĖJŲ DARBUOTĖ
Šv. Kazimiero dienoje Seselių Kazimie- 

riečių 'Rėmėjų Draugija surengė Seserų au
ditorijoje metinę vakarienę, parėmimui šv. • 
Kazimiero seserų vienuolijos. Sykiu pami
nėta 15 metų Kazimieriečių Rėmėjų Draugi
jos įkūrimo* sukaktuvės ir jos pirmininkės p. 
Antaninos Nausėdienės viešos darbuotės pa
gerbimas.

Šv. Kazimiero Akademijos auklėtinės 
atliko labai sėkmingų muzikali programų ir 
vieno akto pamokinantį dramos vaizdų. Sve
čių buvo pilnutėlė salė, jų tarpe keletą kuni
gų, gydytojų, juristų, mokytojų, publicistų ir 
kitų profesijų. Atsilankusiėji aukštai Įverti
no Šv. Kazimiero Seserų nuopelnus, auklė
jant lietuvių jaunųjų kartų pradžios moky
klose ir ypač šv. Kazimiero Mergaičių Aka
demijoje. P-niai A. Nausėdienei, dėl jos ak- 
tivumo lietuvių moterų tarpo, remiant šv. 
Kazimiero Mergaičių Akademijų, teko daug 
pagyrimų, sveikinimų, linkėjimų ir dovanė
lių.

Savo nuoširdžioje kalboje p-ia A. Nau
sėdienė pabrėžė, kad jos užduotimi esu pir
mųjų šv. Kazimiero Mergaičių Akademija 
pagelbėti išauginti į Mergaičių Kolegija. 
Tas gali būti artymos ateities dalykas, nes 
šv. Kazimierd Seserys savo vienuolėms mo
kytojoms teikia ir universiteto išauklėjimų; 
reikia tik kad lietuvių visuomenė suknistu 
siųsti savo mergaites į aukštesnes lietuvių 
mokyklas.

PLATINKITE NAUDINGIAUSIĄ SAVAITRAŠTĮ: 
KRISTAUS KARALIAUS LAIVAS

2334 So. Oakley Ave., Chicago, Ill. Tel.: Canal 7790 
Kolegijos Rėmėjo mokestis ir “Laivas” metams $3.00 
Vien lik laikraščio “Laivo ’ prenumerata metams $2.00 
Svetur metams $3.00. Atskiras numeris 5u

#9. 2 MM .
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